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Jeg vil hermed på vegne af Landsstyret besvare dine spørgsmål. 
 
Spørgsmål om forsinkelse af evaluering af ensprisreformen. 
I første omgang skal det præciseres, at det blev vedtaget i forbindelse med 
vedtagelse af ensprisreformen, at den skulle evalueres i 2008 med henblik 
på fremlæggelse på efterårssamlingen i 2008 eller forårssamlingen i 2009. 
Der er således ikke tale om, at den planlagte evaluering er blevet forsinket, 
men at Landsstyret har taget initiativ til en ekstra evaluering.  
 
Det er ligeledes vigtigt, at præcisere at el- og vandpriserne på en række 
lokaliteter selv i 2009 ikke vil have kostægte priser på el og vand. Det 
betyder, at store dele af befolkningen i bygderne og yderområderne stadig 
vil få tilskud fra Landskassen.   
 
Landsstyret er i gang med en redegørelse for status af ensprisreformens 
foreløbige konsekvenser i kombination med skattereformen. Landsstyret 
forventer at en redegørelse ligger klar på den kommende forårssamling. 
Landsstyrets mål med redegørelsen er at få belyst de hidtidige 
konsekvenser, som skatte- og ensprisreformen har haft for forskellige 
samfundsgrupper i hele landet.  
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”Redegørelse om evaluering af ensprisreformens hidtidige konsekvenser” 
blev forelagt Landsstyret i oktober 2006, med sigte på at fremlægge 
redegørelsen til Landstingets efterårssamling.  
 
Det var dog Landsstyrets holdning at statusevalueringen var foretaget lidt 
for tidligt, idet mange af effekterne af ensprisreformen ikke var slået fuldt 
ud på den korte tid, reformen havde eksisteret. Landsstyret besluttede derfor 
at udsætte en fremlæggelse af rapporten idet Landstyret mener, at 
redegørelsen ikke var klar på dette tidspunkt, og i stedet ønskede Landstyret 
at fremlægge en opdateret rapport til Landsstingets Forårssamling i 2007. 
  
 

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga 
Med venlig hilsen 

 
Siverth K. Heilmann 
Landsstyremedlem 
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